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Kam za kulturou 
TŘEBÍČ

KINO - ZOUBKOVÁ VÍLA 
(Animovaná komedie Lucem-
burska v  českém znění), kino 
Pasáž, od 20.  1. do 22.  1. v  17 
hodin

KINO - PŘÁNÍ K NAROZENI-
NÁM (Komedie ČR), kino Pasáž, 
od 20. 1. do 23. 1. v 19:30 hodin

KINO  – BABYLON (Drama 
USA s  titulky), kino Pasáž, od 
24. 1. do 25. 1. v 18 hodin

KINO - AVATAR: THE WAY OF 
WATER (Akční, dobrodružný, 
sci-fi, fantasy USA), kino Pasáž, 
od 27.  1. do 30.  1.  , Pá 27.  1. 
v  19.30 2D dabing, So 28.  1. 
v  19.30 3D dabing, Po 30.  1. 
v 18.00 2D titulky

KINO - NIC BYCH NEMĚNI-
LA (Dokument ČR), kino Pasáž, 
29. 1. v 19:30 hodin

FILMOVÝ KLUB  – PIARGY 
(Drama SR a ČR s titulky), kino 
Pasáž, 19. 1. v 19.30 hodin

FILMOVÝ KLUB  – BLÍZKO 
(Drama Belgie, Nizozemska, 
Francie s titulky), 26. 1. v 19.30 
hodin

DIVADLO - NEPERTE SE, 
PROSÍM VÁS (I. PŘEDSTAVENÍ 
ABONENTNÍ SKUPINY B), Diva-
dlo Pasáž, 24. 1. v 19 hodin

KONCERT - JAN HRU-
BÝ & TRIO (I. koncert Hudební-
ho salonu), Národní dům, 23. 1. 
v 19 hodin

PŘEDSTAVENÍ PRO DĚTI 
- POHÁDKY A  MALÉhRY (LI-

TERÁRNÍ SALON PRO DĚTI), 
Národní dům, 29. 1. v 16 hodin

KONCERT  – ZVONKY PRO 
RADOST (ZUŠ Hrotovice), Ka-
menný sál třebíčského zámku, 
27. 1. v 17:30 hodin

VÝSTAVA  – RUCE VLASTNÍ-
HO KMENE (výtvarnice Draho-
míra Maloušková), galerie Tym-
panon, od 20.  1. do 23.  4.  , 
vernisáž 19. 1. v 17 hodin

MOR. BUDĚJOVICE
BESEDA  – JAN REJŽEK  – 

JSTE TO VY? (Beseda o nedáv-
no vyšlých knižních pamětech 
obávaného hudebního a  fil-
mového kritika, novináře Jana 
Rejžka), sál SDH, 26.  1. v  17 

hodin
TRAVESTI SHOW - HLE 

MECHTLE A  KOČKY, velký sál 
MKS Beseda, 28. 1. v 19 hodin

NÁMĚŠŤ N. OSL.
NOVOROČNÍ KONCERT 

ZUŠ  – vystoupení žáků taneč-
ních oborů, sokolovna, 20.1 
v 17 hodin

NOVOROČNÍ KONCERT 
ZUŠ – vystoupení žáků hudeb-
ních oborů, sokolovna, 27.  1. 
v 17 hodin

PŘEDNÁŠKA  – JIŽNÍ INDIE 
(Přednáší Jiří Voborník), Špitá-
lek, 21. 1. v 19:30 hodin

PŘEDSTAVENÍ PRO DĚTI  – 
KAŠPÁREK A JEŽIBAVA, soko-

lovna, 22. 1. v 15 hodin
VÝSTAVA - VÁNOCE V  GA-

LERII 12, volejte na tel. č. 
724 301 621, po telefonické do-
mluvě můžete výstavu navští-
vit do 31. 3. 2023

JAROMĚŘICE N. ROK.
VÝSTAVA  – OHLÉDNUTÍ ZA 

MINULÝM ROKEM 2022 VE 
FOTOGRAFIÍCH, Špitál, 26.  1. 
v 16 hodin

VÝSTAVA  – VÝSTAVA  
K  50. VÝROČÍ VYDÁVÁNÍ JA-
ROMĚŘICKÉHO ZPRAVODAJE, 
radnice, 17. 1. až 31. 3.

VÝSTAVA - VÝSTAVA ILU-
STRACÍ Z KNIHY KLÁRY SMO-
LÍKOVÉ: POZOR, V KNIHOVNĚ 

JE KOCOUR, 12. 12.–30. 1.

VELKÉ MEZIŘÍČÍ
POHÁDKOVÝ KARNEVAL 

- Míša Růžičková (Písničková 
show a  zábava pro celou ro-
dinu), velký sál Jupiter clubu, 
20. 1. v 17 hodin

LOUTKOVÉ PŘEDSTAVENÍ – 
KOCOUR PĚTIVOUSEK (Lout-
kové divadlo tentokrát s  lout-
kami  – javajky), so 21.  1. v  15 
hodin

PŘEDNÁŠKA  – CESTA DO 
USA III. (přednáší Kamil Kova-
řík, pořádá Vlastivědná a gene-
alogická společnost při Jupiter 
clubu), 24. 1. v 15 hodin

JIHLAVA (ap)  – Podobu po-
stapokalyptického světa se 
snaží ve svých nejnovějších 
dílech zachytit výtvarnice Ka-
rolína Kolbová (1998), pochá-
zející z  Třebíče. Její autorská 
výstava nazvaná Crunchy inva-
sive world (Křupavý invazivní 
svět) bude zahájena 26.  ledna 
v  17 hodin v  galerii Alterna-
tiva Oblastní galerie Vysočiny 
v Jihlavě.

Na Vysočině Karolína Kolbová 
studovala uměleckoprůmyslo-
vou školu Jihlava  – Helenín 
a  letos ukončí své studium 
diplomovou prací na Fakultě 
umění Ostravské univerzity na 
ateliéru Malba II, pod vedením 
Františka Kowolowského.

Karolína Kolbová je malířka, 
kterou lze typově charakterizo-
vat jako autorku přirozeně pro-
zrazující ženskost v  námětech 
i přístupu. Generačně ji lze po-
psat jako příslušnici další vlny 
rozvíjející ženské umění, která 

již neřeší věci razantně, úderně 
a  konfrontačně (tedy v  pod-
statě mužsky). „Svoji ženskost 
vnímá jako přirozenost, ne 
jako vymezení. To jí umožňuje 
pracovat s  náměty, které jsou 
viděny ryze ženskou optikou 
a  využívat citlivost, která je 
odlišná od mužské, zároveň 
nemusí tolik čelit diktátu gen-
derového očekávání a pracovat 
jen s ženskými postupy a atri-
buty. Volí si média a techniku, 
která jsou obecně k  dispozici 
v pluralitě současného umění,“ 
konstatoval jeden ze dvou kurá-
torů výstavy, Libor Novotný.

V  minulosti už se Kolbová 
prezentovala například na spo-
lečných performancích a  vý-
stavách Plyn do pozorovacího 
balonu (2013), Místo mostu 
Místo (2016), Jelikož jsem byla 
doma, tak jsem zdomácněla 
(2017). Podílela se také na Ma-
lířské intervenci na zdi zadního 
traktu Domu umění v  Ostravě 
(2019).

Svým aktuálním projektem 
pozve autorka zájemce do fiktiv-
ního světa, který začala budovat 
v  průběhu roku 2020. Tato di-
menze se od chvíle zrodu každým 
momentem vyvíjí, násobí se v ní 
významy a  odkazy. Živočišnost 
autorčiny malby se promítá i do 
betonových objektů zvaných 
RUINS.

„Tvorba Karolíny Kolbové, 
přestože se zprvu tváří být kla-
sickou (malířskou a sochařskou), 
je ovlivňována i dalšími médii – 
digitální grafikou, videoartem 
a  také žánrem filmu, například 
snímkem Synecdoche, New York 
od Charlieho Kaufmana, ze které-
ho Karolína přejala koncepci kom-
plexního světa. Inspirací jí jsou 
také blockbusterové snímky typu 
Duna či Mad Max. A stejně jako 
v  těchto příkladech i  svět au-
torčiných děl se nyní dostává do 
své postapokalyptické epochy,“ 
konstatovala kurátorka Anna Tre-
terová.

Výstava potrvá do 19. března.

Křupavý invazivní svět 
Karolíny z Třebíče

NALOUČANY (pch) – Roman Franc je brněnský fotograf, jehož fotografie zdobí sbírky knihov-
ny Kongresu Spojených států amerických. Některé z nich pořídil v Naloučanech. 
Roman Franc dorazí do Naloučan v sobotu 21. ledna, kde v 16 hodin bude v kulturním domě 
nejen prezentovat svoje fotografie, ale i vyprávět nejen o fotografování. Chybět nebude samo-
zřejmě ani autogramiáda. Následovat pak bude společenský večer s kapelou Ocmaňanka.

Roman Franc - náš fotograf

DOLNÍ VILÉMOVICE (ap) - 
Vzpomínky Marcely Müllerové 
na život v Pákistánu jsou téma-
tem její knížky Ve stínu duhy. 
Müllerová (nar.  1974) pochází 
z Dolních Vilémovic, vystudo-
vala tlumočnictví a  překlada-
telství německého a  ruského 
jazyka na  Univerzitě Karlově 
v Praze. V letech 2007 až 2008 
žila s  rodinou v  Pákistánu. 
V  současnosti žije a  pracuje 
v Německu. 

Svoje dnes již patnáct let 
let staré vzpomínky na život 
v  hlavním městě pákistánské 
Severozápadní pohraniční pro-
vincie Péšaváru popisuje au-
torka jako jízdu na horské drá-
ze. Péšavar je starý již více než 
dva tisíce let. V 16. a 17. století, 
za vlády mogulských císařů, 
byl plný zahrad a monumentů. 
Dnes z  této nádhery nezbylo 
téměř nic. Poloha města jen ně-
kolik desítek kilometrů od Cha-
jberského průsmyku, jedné ze 
vstupních bran do Asie, před-
určila jeho historii. Je to his-
torie střetů různých asijských 
kmenů, která se i dnes odráží 
v etnicky pestrém obyvatelstvu 
Péšaváru, jenž byl také od kon-
ce sedmdesátých let ovlivněn 
občanskou válkou v  Afghánis-
tánu. Dlouholetá válka pro ob-
last kolem Péšaváru znamenala 
příliv 2,2 miliónu afghánských 
uprchlíků (počet obyvatel Péša-
váru je 300 000), žijících za hra-
nicemi města v několika uprch-
lických táborech. Už z  těchto 
faktů je zřejmé, že Pákistán 
není místem k  životu pro lidi 
příliš zjemnělé. V  anotaci ke 
knize čteme:

„Představte si, že  jste se 
s manželem právě přestěhova-
li do  nového domu a  každým 
dnem očekáváte příchod první-
ho dítěte. Ještě v porodnici pak 
od manžela dostanete zvláštní 
dárek  — letenku do  pákistán-
ského Péšávaru  — a  zároveň 
se od něj dozvíte, že tam bude 
pracovat v  projektu zaměře-
ném na  prevenci přírodních 
katastrof. Rázem stojíte před 
vidinou dvou let strávených 
v  zemi, kterou byste možná 
ještě zvládli najít na mapě, jen-
že to málo, co o ní víte, by se 
dalo shrnout do dvou vět. 

Jak čerstvá matka reaguje 
na nové prostředí a nezvyklou 
kulturu? Co  pro ni znamená 
ztráta svobody a  pocitu bez-
pečí v neznámém světě? Jak se 
vyrovnává se strachem z bom-
bových útoků a hrozících úno-
sů? 

Autorka ve  svých vzpomín-
kách prokládaných deníkovými 
zápisky zachycuje své mnohdy 
těžko uvěřitelné zážitky na po-
zadí toho, co se v letech 2007 
a  2008 v  Pákistánu skutečně 
událo. Nechte se pohltit sviž-
ným vyprávěním o zemi s bo-

hatou kulturní tradicí a  jejích 
tak trochu svérázných obyva-
telích.“ 

Recenzent Stanislav Dvo-
řák řadí knihu Ve stínu duhy 
k  zážitkovým typům cestova-
telských knížek, které jsou na 
knižních pultech nejčastější 
a  jednoduše popisují to, co 
autor osobně viděl a  jaké to 
v něm vyvolalo pocity. Nemů-
že tedy fungovat jako klíč k po-
chopení celé pákistánské kultu-
ry a tamní společenské reality.

„Ve stínu duhy je spíše osobní 
deník, v němž na delší teoretic-
ké úvahy není místo. Autorka 
se jako matka kojence vydává 
do Pákistánu s manželem, kte-
rý má v  Péšávaru pracovat na 
projektu týkajícím se prevence 
přírodních katastrof. Vzhledem 
k úrovni státu včetně hygieny, 
zdravotnictví, policie, bezpeč-
nosti či dodávek energie by se 
jejich plán dal označit za mírně 
řečeno odvážný,“ tvrdí Dvořák 
a v  tomto názoru se shoduje i 
s  několika čtenářkami, které 
o knize diskutovaly na internetu.

Kladem knížky však nepo-
chybně je, že své zážitky vy-
práví Müllerová naprosto vě-
rohodně, svižně a  emotivně. 
Podrobně zachycuje pocity člo-
věka ze Západu, který o  zemi, 
kde se ocitl,  téměř nic neví, ale 
snaží se tam poctivě navázat 
lidský kontakt a  možná i  pro-
niknout do duší místních. „Oči-
ma cizince se Pákistán může 
jevit jako totální chaos. Špína, 
nebezpečí, terorismus, bizarní 
zvyky, neproniknutelná men-
talita,“ zjišťuje při čtení knihy 
Dvořák. Popisované historky 
nejsou podle jeho názoru „těž-
ko uvěřitelné“, jak hlásá propa-
gační text na obálce, ale naopak 
logické a  uvěřitelné. „Každé-
mu, kdo cestoval na vlastní pěst 
v zemích indického kulturního 
okruhu, ledacos připomenou. 
Vypravěčka se snaží chovat 
k  pákistánským zaměstnan-
cům nebo řemeslníkům přá-
telsky, ale moc to nefunguje. 
Pracují neefektivně, občas ne-
smyslně a  domluva je těžká. 
Postupně zjišťuje, že tamní lidé 
běžně lžou a  slibují nemožné. 
Je to součást jejich mentality,“ 
zjišťuje recenzent knihy.

Také pravda není podle 
Pákistánců definována jako 
soulad s fakty, pravda je to, co 
se zrovna hodí říct, co je spole-
čensky únosné. „Někteří bezos-
tyšně rozkrádají i humanitární 
projekty, které měly pozved-
nout jejich zemi, a jakmile jde 
o  náboženství nebo příbuzné, 
práci házejí přes palubu, i kdy-
by platili trojnásobek průměr-
né mzdy. Tamní lidé většinou 
neberou bílého sáhiba jako pří-
tele sobě rovného a  už vůbec 
ne ženu. Chování k  ženám je 
ostatně tématem na samostat-
ný článek,“ konstatuje také re-
cenzent Dvořák.

Stále se zvyšující nebezpečí, 
častější bombové útoky nebo 
záhadné cizí auto, které ji pro-
následuje po městě, doženou 
nakonec vypravěčku až k  pa-
ranoidním pocitům a  slzám. 
Popisuje ale i pozitivní zážitky, 
třeba s dětmi ve škole, ve které 
po určitou dobu vyučovala.

Nejkrásnější chvíle však zaží-
vá s horským národem Kalašů, 
který se liší od muslimské vět-
šiny.  Nepochybně je to dáno 
i legendou, že Kalašové jsou 
potomky vojáků  slavného vo-
jevůdce a dobyvatele Řekům 
tehdy známého světa, Alexan-
dra Velikého. Tuto legendu po-
tvrzuje i fakt, že mezi Kalaši se 
vyskytují četné evropské typy 
se světlou pletí a modrýma oči-
ma. Součástí jejich tradic jsou i 
rozsáhlá práva žen: na rozdíl od 
zbytku  Pákistánu  chodí neza-
halené a účastní se veřejného 
života. Postup moderní civiliza-
ce ale přináší zvýšenou míru is-
lamizace  Kalašů, kteří se snaží 
uchránit svoji identitu mj. blíz-
kou spoluprací s  Řeckem. Čte-
nář knihy tak nakonec přichází 
k názoru, že dnešní Pákistán, to 
opravdu není země pro citlivky.

Brožovanou knihu o rozsahu 
333 stran vydalo nakladatel-
ství Host a je nabízena za cenu 
od 259 do 399 Kč. Křest knihy 
se konal v  třebíčské městské 
knihovně už v závěru loňského 
roku.  Pamětníci mohli v  této 
souvislosti i zavzpomínat, že 
v knihovně se s Marcelou Mülle-
rovou konala už v  roce 2010 
velmi úspěšná beseda s názvem 
Živly zkoušený Pákistán.

Příběh o životě  
Češky v Pákistánu 


